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KẾ HOẠCH 

Ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động  

của cơ quan nhà nƣớc thị xã Hƣơng Thủy năm 2017 

 

I. Căn cứ lập kế hoạch 

- Luật Công nghệ thông tin ngày 12/7/2006; 

- Luật Giao dịch điện tử ngày 23/11/2009;  

- Nghị quyết 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng 

dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội 

nhập quốc tế; 

- Nghị quyết 36
a 

/ NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ 

điện tử; 

- Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ 

về phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt 

động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2016 - 2020. 

- Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh về 

ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước xây dựng Chính quyền 

điện tử tỉnh Thừa Thiên Huế giai doạn 2016-2020. 

- Căn cứ Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 12/12/2016 của UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động 

của cơ quan nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2017. 

II. Mục tiêu  

- Xây dựng một cửa hiện đại tại bộ phận một cửa UBND thị xã.  

- Triển khai có hiệu quả Trung tâm hành chính công thị xã Hương Thủy tại 

Cổng dịch công tỉnh Thừa Thiên Huế; phát triển dịch vụ công trực tuyến phục vụ 

cho công dân, tổ chức, giúp cho người dân và tổ chức làm việc với các cơ quan quản 

lý Nhà nước được nhanh chóng, thuận tiện, tiết kiệm, hiệu quả hơn. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành và xử lý công việc hành chính qua 

môi trường mạng. 

- Chú trọng đầu tư xây dựng và hoàn thiện cơ sở hạ tầng thông tin, tạo môi 

trường làm việc điện tử rộng khắp trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa 

bàn thị xã. 

- Đào tạo nâng cao năng lực ứng dụng CNTT cho cán bộ, công chức, viên 

chức trên địa bàn thị xã. 
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1. Mục tiêu ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nƣớc 

- Triển khai mạng số liệu chuyên dùng đến cấp xã.  

- Triển khai giải pháp quản lý truy cập Internet tại các cơ quan, đơn vị theo 

hình thức quản lý tập trung của tỉnh. 

- 100% cơ quan nhà nước sư dụng hệ thống điều hành tác nghiệp và các hệ 

thống dùng chung. 

- 100% văn bản (không mật) trong các cơ quan nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp 

huyện được liên thông, luân chuyển trên môi trường mạng. 

- 100% cơ quan nhà nước từ cấp huyện đến cấp xã áp dụng chữ ký số trong 

trong văn bản điện tử. 

- 100% cơ quan nhà nước đảm bảo hạ tầng đủ điều kiện để thực hiện công 

tác ứng dụng công nghệ thông tin. 

- 100% các cơ quan nhà nước cấp xã có trang thông tin điện tử. 

- Xây dựng đồng bộ hệ thống hạ tầng CNTT phục vụ cho một cửa hiện đại 

và thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại bộ phận một cửa thị xã. 

- Triển khai ứng dụng hiệu quả hệ thống phần mềm dùng chung và phần 

mềm chuyên ngành phục vụ công tác. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân 

dân nắm được các quy định mới của Nhà nước về lĩnh vực CNTT. 

2. Mục tiêu ứng dụng CNTT phục vụ ngƣời dân và doanh nghiệp 

- Cung cấp đầy đủ thông tin trên Trang thông tin điện tử của tất cả cơ quan 

nhà nước trên địa bàn thị xã theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 

13 tháng 6 năm 2011 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công 

trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà 

nước. 

- Triển khai dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công tỉnh Thừa Thiên 

Huế. 

3. Mục tiêu phát triển an toàn thông tin 

 - Xây dựng ban hành các văn bản quản lý về an toàn thông tin, áp dụng các 

sản phẩm dịch vụ an toàn thông tin nhằm đảm bảo an toàn thông tin. 

- Quan tâm công tác đào tạo, phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin. 

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

các tổ chức, cá nhân trong xã hội về vai trò và tầm quan trọng của việc đảm bảo an 

toàn thông tin. 

III. Nội dung kế hoạch ứng dụng CNTT 2017 

1. Về môi trƣờng pháp lý 

Thực hiện các quy định pháp lý của tỉnh về lĩnh vực CNTT bao gồm:  
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- Quy định về triển khai hệ thống chữ ký số trong cơ quan nhà nước. 

- Quy định về quản lý thông tin cá nhân trên Trang thông tin điện tử. 

- Quy định về bảo đảm an toàn, an ninh thông tin 

- Các quy định về sử dụng 5 phần mềm dùng chung của tỉnh 

- Một số các văn bản khác liên quan đến hoạt động QLNN trên địa bàn  

2. Hạ tầng kỹ thuật 

- Đầu tư trang thiết bị CNTT trong các cơ quan nhà nước đảm bảo đáp ứng 

đủ tiêu chuẩn và đủ khả năng phục vụ công tác ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà 

nước. 

- Đầu tư đồng bộ thiết bị CNTT tại bộ phận một cửa, nâng cao năng lực triển 

khai dịch vụ công trực tuyến trong các cơ quan nhà nước. 

- Chuẩn bị các điều kiện về kỹ thuật để triển khai, tiếp nhận mạng truyền số 

liệu chuyên dùng trong các cơ quan Đảng và Nhà nước. 

3. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nƣớc. 

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch ứng dụng, phát triển CNTT 

trong hoạt động của cơ quan nhà nước năm 2017 của tỉnh thị xã Hương Thủy. 

- Tiếp tục triển khai ứng dụng 5 phần mềm dùng chung của tỉnh trên cơ sở 

tích hợp liên thông thống nhất thành 1 hệ thống đồng bộ và một số hệ thống thông 

tin khác phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành công việc trong cơ quan nhà 

nước. 

- Triển khai trang thông tin điều hành tác nghiệp, các phầm mềm dùng chung 

đến cấp xã. 

- Tăng cường cung cấp thông tin trên trang thông tin điện tử của thị xã, đặc 

biệt là các tin họat động của lãnh đạo thị xã.  

- Chú trọng triển khai ứng dụng các phần mềm mã nguồn mở nhằm tiết kiệm 

kinh phí đầu tư. Tăng cường triển khai một số phần mềm chuyên ngành khác. 

- Cung cấp hộp thư điện tử công vụ cho tất cả cán bộ, công chức.  

4. Ứng dụng CNTT phục vụ ngƣời dân và doanh nghiệp 

- Triển khai ứng dụng Cổng dịch vụ công tỉnh Thừa Thiên Huế. Tích hợp 

các dịch vụ công ích, sự nghiệp phục vụ cung cấp thông tin, tra cứu của người dân, 

doanh nghiệp. 

- Ứng dụng có hiệu quả hệ thống khảo sát, đánh giá trực tuyến về mức độ 

hài lòng của công dân, doanh nghiệp. 

 - Công khai thông tin về các lĩnh vực đất đai, xây dựng, đô thị và đề tài 

khoa học trên trang thông tin điện tử của đơn vị. 

- Xây dựng chuyên trang xúc tiến đầu tư của thị xã. 

5. Đảm bảo an toàn thông tin 
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- Thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo an toàn thông tin cho các cơ quan 

nhà nước. 

- Triển khai chữ ký số trong cơ quan nhà nước. 

- Tổ chức tập huấn an toàn thông tin cho cán bộ, công chức nhằm nâng cao 

năng lực quản lý về an toàn thông tin. 

6. Nguồn lực cho ứng dụng CNTT 

- Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ quản lý CNTT đối với lãnh đạo cơ 

quan nhà nước từ thị xã đến phường, xã. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của CNTT trong việc 

cải cách hành chính. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác rà soát, đào tạo, 

đào tạo lại nguồn nhân lực công nghệ thông tin trên địa bàn thị xã quản lý. 

IV. Giải pháp về tài chính 

- Chủ yếu chi đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước để mua sắm, xây dựng 

mới trang thiết bị phần cứng, phần mềm và đào tạo. Việc duy tu bảo dưỡng, nâng 

cấp nhỏ, tập huấn ngắn hạn sử dụng nguồn chi thường xuyên. 

- Chủ động phối hợp, tích cực làm việc với các Sở, ngành liên quan để tranh 

thủ nguồn kinh phí cho các dự án trong lĩnh vực CNTT. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng HĐND&UBND thị xã 

- Chủ trì tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và báo cáo 

tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan 

xây dựng các quy định, chính sách để tạo giải pháp đảm bảo môi trường pháp lý 

trong hoạt động ứng dụng CNTT của cơ quan nhà nước trên địa bàn thị xã.  

- Tham mưu, đề xuất UBND thị xã điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch hoặc giải 

quyết vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Lập kế hoạch triển khai ứng dụng chữ ký số trong giao dịch điện tử, các 

giải pháp cung cấp dịch vụ công trực tuyến. 

- Lập dự trù kinh phí để mua sắm trang thiết bị, đào tạo cán bộ công chức để 

đáp ứng kế hoạch đã đề ra. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch  

- Trên cơ sở nguồn vốn ngân sách địa phương, cân đối, bố trí ngân sách để 

thực hiện Kế hoạch này. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thị xã hướng dẫn quản lý, sử dụng 

kinh phí cụ thể cho công tác ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước 

trên địa bàn thị xã. 
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3. Ủy ban nhân dân các xã  phƣờng: có kế hoạch bố trí nguồn vốn từ 

nguồn ngân sách địa phương đầu tư trang thiết bị CNTT, máy tính cho cán bộ, 

công chức của đơn vị mình. . 

Trên đây là Kế hoạch Ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt 

động của cơ quan nhà nước thị xã Hương Thủy năm 2017, yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- CT và các PCT UBND thị xã; 

- Các phòng, ban trực thuộc; 

- UBND các xã, phường; 

- VP:LĐ+CVPT; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Minh 
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